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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymy¬
wania włókien roślinnych, naprzykład lnia¬
nych, konopnych i tym podobnych, dobre¬
go gatunku wprost z łodyg roślinnych, bez
poddawania tych łodyg wstępnemu mocze¬
niu.

Sposobem według wynalazku otrzymu¬
je się długie, delikatne, miękkie, jedwa¬
biste włókna lniane o dużej wytrzymałości
i o odcieniu lekko kremowym.

Według wynalazku włókna po oddzie¬
leniu ich od drzewiastych części zanurza
się w płynie, rozpuszczającym substancje
sklejające, następnie wyciska się i suszy.
Łodygi roślinne przed obróbką łamie się
na krótkie kawałki. Płyn, rozpuszczający
sklejające substancje, składa się z wodne¬
go roztworu, zawierającego organiczny
rozpuszczalnik. Do tego celu nadaje się

zwłaszcza gliceryna. Roztwór gliceryny
musi być wolny od alkaljów. Zawartość
gliceryny w roztworze wynosi od 4—15%,
najlepiej 12,5%. Włókna utrzymuje się tak
długo w kąpieli, dopóki nie rozpuszczą się
składniki, sklejające włókna. Proces po¬
wyższy trwa mniej więcej od 10 — 20 mi¬
nut. Włókna płócze się przed kąpielą i
przed trzepaniem. W ten sposób otrzyma¬
ne włókna oznaczają się dobrym poły¬
skiem, lekko kremową barwą, miękkością,
dużą wytrzymałością i długością pasm.

Przy dotychczasowej obróbce lnu mo¬
czy się najpierw łodygi, a następnie su¬
szy, a później dopiero oddziela się włók¬
na od części drzewiastych.

Moczenie pochłania jednakże bardzo
dużo czasu i wymaga dużo pracy, a po¬
nadto posiada tę wadę, iż wskutek fermen-



tacji, która powstaje przy moczeniu, za¬
nieczyszcza się powietrze oraz wodę sta¬
wów1 lub rzek. * Ponadto trzeba, zachować
ściśle czas moczenia włókien i w porę
przerwać moczenie, ponieważ zbyt długie
moczenie osłabia włókna i zwiększa ilość
pakuł, powstających podczas czesania,
podczas gdy przy zbyt krótkiem moczeniu
zachowuje się duża część substancji kle-
jących w włóknie. Wskutek tego powstają
trudności przy późniejszych zabiegach i o-
trzymuje się złe włókna przędzalnicze.

Usuwając drzewiaste składniki łodygi
włókien lnu, konopi i t. d. według niniej¬
szego sposobu, oddziela się włókna łatwo i
dobrze od pozostałych składników bez za¬
stosowania moczenia. Prócz tego jedno¬
cześnie można oddzielić nasiona z niemo-
czonego lnu, ponieważ słomę można mię¬
dlić z chwilą, gdy jest na tyle sucha, by
móc ją składać. Niemoczone części o-
trzymywane przy międleniu słomy stano¬
wią dobrą paszę, którą można jeszcze po¬
prawić przez zmieszanie z nasionami.

Do rozcieńczania gliceryny lepiej jest
stosować miękką wodę, np. wodę deszczo¬
wą, wodę z jezior lub rzek, niezawierają-
cą węglanów, alkaljów oraz soli mineral¬
nych. Międlony niemoczony len lub inne
łodygi zanurza się do roztworu gliceryny
w temperaturze pokojowej, a mianowicie
przy roztworze 12,5% gliceryny zanurza
się mniej więcej na 10 minut. Przy mniej¬
szej zawartości gliceryny czas zanurze¬
nia jest dłuższy. Następnie usuwa się od
kąpieli w odpowiedni sposób, naprzykład
przez wyżymanie lub przez wirowanie, su¬
szy na powietrzu, a następnie poddaje dal¬
szej obróbce celem wytworzenia nici przę¬
dzalniczych.

Rozcieńczona gliceryna rozpuszcza więk¬
szą część składników, zawierających sub¬
stancje sklejające. Pozostała część rozpu¬
szczonego kleiwa pozostaje na włóknie i
spaja włókna. W ten sposób uzyskuje się
włókno o wytrzymałości większej, niż naj-
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lepszych włókien, otrzymanych zapomocą
moczenia.

Można również zastosować większą za¬
wartość gliceryny w kąpieli bez uszkodze¬
nia włókien. Przy użyciu nadmiernej ilo¬
ści gliceryny włókno staje się w dotyku
wilgotne oraz następuje jeszcze większa
strata przy czesaniu. Zbyt długie trzyma¬
nie włókien w normalnej kąpieli może być
również szkodliwe. Zamiast gliceryny moż¬
na również użyć innych związków wyż¬
szych alkoholi, jak np. glikolu, glicerolu i
innych. Gliceryna jest najodpowiedniejsza,
ponieważ jest stosunkowo tania i można ją
stosować w pokojowej temperaturze.

Dobrze jest również przemywać świeżo
międlone włókna czystą wodą, woda uła¬
twia bowiem usunięcie szkodliwych sub-
stancyj barwiących oraz innych zanieczy¬
szczeń po międleniu włókna, to znaczy po
usunięciu części drzewiastych. Przez do¬
datek gliceryny polepsza się działanie wo¬
dy i otrzymuje się czyste, wysokowarto¬
ściowe włókna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywamia włókien przę¬
dzalniczych z niemoczonych łodyg roślin¬
nych, zanurzanych po usunięciu drzewia¬
stych części łodygi do płynu, rozpuszcza¬
jącego siibstancje sklejające, znamienny
tern, że płyn ten składa się z wodnego
roztworu gliceryny, wolnego od alkalij.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zawartość gliceryny w wodnym
roztworze wynosi od 4% do 15%, najle¬
piej 12,5%.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że włókna utrzymuje się w roz¬
tworze gliceryny od 10 do 20 minut.
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